[Seite 48]

[Nachträge und Berichtigungen zu U. A. Briefe Bd. 1–14 (Ergänzung von U. A. Briefe Bd. 13, S. 1–356)]

Bd. 2: 1521–1530 (Philadelphia 1918), S. 533 (mit engl. Übs. S. 283); Enders Bd. 18,

S. 109.

Stark überarbeitet und wesentlich erweitert (ohne das Datum) in: RARISSIMI||
IVRECONSVLTI|| DOMINI PETRI|| ALBINIANI|| TRETII,|| TRACTATVS AVREVS
DE|| Pontificia potestate, de thesauro Ecclesiae|| & de confessione, contra Lu-||theranos
errores.|| CVM GRATIA ET|| PRIVILEGIO.|| [Druckersignet] || Venetijs apud Paulum
Gerardum, || M D XLV.||. Ohne Titeleinfassung. 1 ungez. + 157 gez. + 2 ungez. Blätter
(Titelrückseite leer) in Oktav.

Der Brief steht auf Bl. 6^a –13^a.

Vgl. Lauchert, Die italienischen literarischen Gegner Luthers, S. 382. Vorh. Rom, Bibl.
Angelica (N. 2. 41); New York, Bibliothek der Columbia-Universität.

Wir folgen der Handschrift.

[4224 (= 702 a)]

Absender: Tretius, Petrus Albinianus

Empfänger: Luther, Martin

1524

[Seite 48] [1] Ad fratrem Martinum Luterum Germanum ordinis Sancti Augustini
A Eremitarum [2] Petri Albiniani Tretii vtriusque Juris Doctoris pia charitatiua
saluberrima [3] Epistola feliciter incipit.

[4] Si redemptor noster Jesus Christus apostolis suis dixit: ‘Et vos sine [5] intellectu
estis’ Math. XV¹ et alibi: ‘Si ergo cum vos sitis mali’ etc. Lucae XXI², [6] Et Principi
Apostolorum Petro: ‘Vade retro, Sathanas’ Mat. XVI³ et post [7] resurrectionem suam
‘exprobrauit incredulitatem eorum et duritiam Cordis’ [8] Mar. ultimo⁴ et discipulis suis
Lucae Euangelistae et Cleophae euntibus in [9] Emaus dixit: ‘O stulti et tardi Corde ad
credendum’ etc. Lucae XXIII⁵ et [10] tamen apostoli repleti erant spiritus sancto:
‘Accipite’, inquit, ‘ Spiritum sanctum, [11] quorum remiseritis peccata’ etc. Jo. XX⁶ et

Mat. XVIII⁷ et eis dixit [12] ante eius passionem: ‘Vos mundi estis, sed non omnes’ Jo. XIII⁸, Nonne iure [13] meritoque tibi libere et licite dici potest:

[14] Ha, Martine Luther, quae te dementia caepit. Insanire libet: Cum longe [15] et incomparabiliter magis peccaueris quam apostoli et discipuli in premissis in [16] eo, quod tua ne dicam autoritate, quae notorie nulla est, Sed uerius Temeritate [17] et arrogantia in Contemptu Clauium fidei Catholicae et pontificiae potestatis [18] pro rostris in publica et maxima contione Sacrum librum decretalium comburere [19] non erubueris, quem librum (ni fallor) non minori religione et pietate fideque [20] seruandum arbitror quam archam Domini, in qua tantum erant conditae [21] tabulae scriptae digito Dei, “quae erant testes inter Deum et populum, quod [22] accepisset ab eo precepta”; ita exponit Ny[colaus] de Lyra Exo. XXV c. in [23] uerbo; ‘ponesque in archam testificationem’ etc.⁹, Cui inclytæ archæ cum Oza [24] Leuita illius vector, curru inclynato, manum apposuisset, ne caderet, adeo [25] percussus repentina morte expirauit II. Regum c. VI¹⁰. § ‘Item de his’ et § ‘Item [26] legitur’ II. q. VII.¹¹ Liber enim decretalium repletus est autoritatibus Veteris [27] et noui testamenti et diuinorum tractatibus, maxime de summa trinitate et [28] fide catholica, de postulatione, electione et translatione praelatorum, de offitio [29] archidiaconi, primiceri, Decani et aliis Ecclesiasticis offitiis institutis in libro